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ABSTRAKT

Použití mikroorganizmů schopných degradace biogenních aminů nebo enzymů způsobují-

cích jejich oxidaci, nabízí další příležitost, jak snížit hladiny aminů v potravinách v přípa-

dech, kde je obtížné kontrolovat jejich produkci. V praktické části diplomové práce bylo

izolováno z potravin a následně identifikováno pomocí metody MALDI-TOF MS 44 de-

gradérů biogenních aminů. U 7 vybraných izolátů byla zkoumána kinetika degradace bio-

genních aminů v podmínkách in vitro. Nejvyšší degradace byla zaznamenána u Bacillus

subtilis, u kterého byl dále sledován vliv vnějších faktorů na degradační aktivitu. Testova-

né kombinace faktorů (iniciační pH média, teplota kultivace a provzdušňování média) vý-

znamně neovlivnily degradační aktivitu, došlo k poklesu všech sledovaných biogenních

aminů, které byly poníženy o 65 až 85 %. V dalším experimentu byl proveden pilotní skrí-

ning degradace pomocí diaminooxidázy.

Klíčová slova: biogenní aminy, degradace, diaminooxidáza, izolace, Bacillus subtilis

ABSTRACT

Use of microorganisms able to degradation of biogenic amines or biogenic amines oxidi-

zing enzymes, offers another opportunity to reduce their levels in the foods, in cases where

is difficult to control their production. In the practical part of thesis were isolated 44 micro-

organisms with degradation activity of biogenic amines. Isolated degraders were identified

by MALDI-TOF mass spectrometry. From the isolated degraders were selected seven iso-

lates with which has been continued in the experiment. It was monitored degradation of 6

biogenic amines in time. The highest degradation activity was noted with isolate Bacillus

subtilis, for which was examined the effect of selected factors on the degradation activity.

The tested combinations of factors (pH of medium, temperature and aeration of culture

medium) significantly did not affect the degradation activity. All of biogenic amines were

degraded by 65 to 85%. In another experiment was done a pilot screening of degradation

biogenic amines by diamine oxidase.

Keywords: biogenic amines, degradation, diamine oxidase, isolation, Bacillus subtilis
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ÚVOD

Biologicky aktivní aminy nebo též biogenní aminy jsou organické báze s nízkou

molekulovou hmotností, které se vyznačují rozsáhlou biologickou aktivitou. Vznikají bě-

hem normálních metabolických procesů a plní řadu důležitých fyziologických funkcí u

všech živých organizmů. Jsou známy již po staletí a stále přitahují značný zájem v potravi-

nářském, biomedicínském a environmentálním výzkumu.

Dnešní společnost stále více dává přednost vysoce kvalitním produktům, a jakékoli

otázky týkající se bezpečnosti potravin mají značný dopad na chování spotřebitelů a ofici-

ální politiku.

Vzhledem k tomu, že konzumace potravin s vysokým obsahem biogenních aminů

může mít za následek projevení jejich toxických účinků pro organizmus, byla v posledních

letech provedena řada studií s cílem posoudit a objasnit přítomnost těchto nežádoucích

sloučenin. Na základě toho lze konstatovat, že je potřeba zabránit jejich vzniku a hromadě-

ní v potravinách, protože poté, co jsou jednou vytvořeny, je velice obtížné jejich odstraně-

ní. I když by se potravinářský průmysl měl snažit poskytovat produkty s množstvím bio-

genních aminů tak nízkým, jak je to možné, výsledky ukazují, že jejich celkový obsah se

různí v závislosti na povaze potraviny, účastnících se mikroorganizmů a působením kom-

plexních environmentálních podmínek. V případech, kdy nelze jejich vzniku a hromadění

zabránit preventivními opatřeními, lze biogenní aminy potencionálně degradovat mikroor-

ganizmy s amin-oxidační aktivitou anebo přímým působením oxidačních enzymů. Dovo-

lím si zdůraznit potenciálně, neboť u každého takového degradéra je nutné prozkoumat zda

neovlivňuje potravinu nežádoucím způsobem – změnou senzorických vlastností, dekarbo-

xylázovou aktivitou, produkcí toxinů apod. (Fernandes a Gloria, 2015, s. 301; Rai a Bai,

2015; Restuccia et al., 2014; Ruiz-Capillas a Jiménez-Colmenero, 2004).

Praktická část diplomové práce je rozdělena na několik dílčích experimentů. V prv-

ním z nich je cílem prozkoumat dekarboxylázovou aktivitu sbírkových mlékárenských

kultur. Dalším cílem je prozkoumat degradaci biogenních aminů přímým působením dia-

minooxidázy. V třetím experimentu je cílem izolovat z potravin mikroorganizmy schopné

degradovat biogenním aminy a u těchto vybraných degradérů provést studium kinetiky

degradace aminů a prozkoumat vnější faktory, které degradaci ovlivňují.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biologicky aktivní aminy, známé zkráceně jako biogenní aminy, jsou dusíkaté, níz-

komolekulární organické sloučeniny bazického charakteru (Vidal-Carou, Latorre-

Moratalla a Bover-Cid, 2010, s. 400; Nuñez, del Olmo a Calzada, 2016, s. 416). Tyto slou-

čeniny vznikají dekarboxylací aminokyselin anebo aminací a transaminací aldehydů a ke-

tonů během metabolických procesů (Rai a Bai, 2015, s. 149; Silla Santos, 1996, s. 213).

Metabolickou činností mohou být syntetizovány a degradovány u lidí, zvířat, rostlin a také

mikroorganizmů. V důsledku této mikrobiální aktivity je možné biogenní aminy nalézt v

široké škále potravin (Vidal-Carou, Latorre-Moratalla a Bover-Cid, 2010, s. 400).

1.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti

Molekulová hmotnost biogenních aminů je nízká, pohybuje se v rozmezích

od 88,15 do 202,34 g·mol
-1

.

Při pokojové teplotě jsou aminy tekuté, sirupovité kapaliny anebo tvoří krystaly.

Teploty varu se pohybují v rozmezí od 128 °C do 210 °C a body tání od 9 °C do 280 °C

(Fernandes a Gloria, 2015, s. 304). Seznam biogenních aminů, jejich vzorců a molekulové

hmotnosti uvádí tabulka 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Tabulka 1: Triviální a chemický název, molekulová hmotnost, sumární a strukturní vzorec

vybraných biogenních aminů (Fernandes a Gloria, 2015, s. 302, 303).

Biogenní

amin

Sumární

vzorec

Molekulová

hmotnost

[g·mol
-1

]

Chemický název Strukturní vzorec

Agmatin C5H14N4 130,19

4-(aminobutyl)

guanidine; 1-amino-

4-guanidobutan

Fenyletyla-

min
C8H11N 121,18

benzen

etanolamin

Histamin C5H9N3 111,15

1H-imidazol-4-

etanamin;

2-(4-imidazolyl)-

etylamin

Kadaverin C5H14N2 102,18
1,5-pentandiamin;

pentametylendiamin

Putrescin C4H12N2 88,15
1,4-butan-diamin;

tetrametylendiamin

Spermin C10H19N3 202,34

N,N′-Bis(3-

aminopropyl)-1,4-

diaminobutan

Spermidin C7H19N3 145,24
N-(3-aminopropyl)-

1,4-butan-diamin

Tryptamin C10H12N2 160,21

1H-indole-3-

etanamin;

3-(2-aminoetyl)

indol

Tyramin C8H11NO 137,18

4-(2-

aminoetyl)fenol;

2-p-hydroxy fenyl

ethyl-amine
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1.2 Vznik a rozdělení biogenních aminů

Odstraněním alfa-karboxylové skupiny z prekurzoru, tj. aminokyseliny, vzniká její

odpovídající biogenní amin. Většina biogenních aminů je pojmenována podle aminokyse-

lin, ze kterých vznikla – histamin vzniká alfa-dekarboxylací histidinu. Stejným principem

vzniká fenyletylamin, tryptamin, a tyramin z fenylalaninu, tryptofanu a tyrozinu. Výjimku

tvoří kadaverin, který je syntetizován z lyzinu a putrescin, který je tvořen dekarboxylací

ornitinu nebo dekarboxylací argininu s následnou deaminací produktu (Rai a Bai, 2015, s.

149).

Biogenní aminy lze rozdělit do několika skupin. Podle chemické struktury na aro-

matické (tyramin a fenyletylamin), alifatické (putrescin, kadaverin, spermin a spermidin) a

heterocyklické (histamin a tryptamin). Dále podle počtu aminoskupin na monoaminy (fe-

nyletylamin a tyramin), diaminy (histamin, kadaverin, a putrescin) a polyaminy (spermin,


[…]


tima pro druh Bacillus subtilis, který se pohybuje v rozmezí 30 – 37 °C. V některých pří-

padech naopak byla konečná degradační aktivita vyšší při nižší teplotě kultivace, např. při

8 °C a iniciačním pH média 6 bylo zbytkové množství putrescinu 15 %, kdežto při 30 °C

bylo 20 %. Vyšší teplota kultivace (30 °C) měla ale vliv na rychlost degradace biogenních

aminů, při této teplotě došlo ke snížení aminů na třetinové množství už po 12 hodinách od

zaočkování, zatímco u 8 a 23 °C byl tento pokles zaznamenán až po 24 hodinách. Vliv

teploty na aktivitu tyramin oxidázy sledovali ve své studii Leuschner, Heidel a Hammes

(1998, s. 7), při teplotě 5 °C pozorovali její sníženou aktivitu, při 37 a 40 °C byla degrada-
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ce nejvyšší a při 60 a 70 °C k žádné degradaci tyraminu nedošlo z důvodu denaturace ty-

ramin-oxidázy. Dalším sledovaným faktorem v experimentu byla aerace média pomocí

kultivace na třepačce (druh Bacillus subtilis vyžaduje v prostředí pro svůj růst kyslík).

Obecně lze říci, že při provzdušňování média v průběhu kultivace došlo ke stejnému po-

klesu množství biogenních aminů v médiu v porovnání s kultivací statickou. Na základě

zjištěných výsledku lze konstatovat, že testované kombinace faktorů (iniciační pH média,

teplota kultivace a provzdušňování média) významně neovlivnily degradační aktivitu izo-

látu Bacillus subtilis. Při všech testovaných faktorech došlo úspěšně k poklesu sledovaných

biogenních aminů, které byly poníženy o 65 až 85 %.

Ze získaných výsledků lze vyvodit závěr, že využitím izolovaných degradérů bio-

genních aminů by se mohlo potencionálně snížit množství těchto nežádoucích látek v po-

travinách v těch případech, kdy metody prevence dostatečně nebrání jejich vzniku. V prak-

tické části práce, a také v řadě jiných výzkumných publikací, byly pozorovány pozitivní

výsledky degradace u druhu Bacillus subtilis. Nicméně aplikace této sporotvorné bakterie

do potravin s vyšším rizikem výskytu biogenních aminů by vyžadovala další výzkum,

zejména zaměřený na negativní ovlivnění zdravotní nezávadnosti a senzorických vlastností

potravin, do kterých by tento mikroorganizmus byl aplikován. Přítomnost této sporotvorné

bakterie v potravinách je obecně považována za nežádoucí, jednak proto, že se vyznačuje

silným enzymatickým vybavením, například B. coagulans a Geobacillus stearothermophi-

lus způsobují kažení potravin (zejména nekyselých konzerv) a navíc Bacillus cereus může

být zodpovědný za alimentární otravy (Ray a Bhunia, 2014, s. 25). Je potřeba ale zmínit, že

některé kmeny druhu B. subtilis se řadí mezi probiotika, které naopak mohou mít pozitivní

účinek na lidské zdraví (Permpoonpattana et al., 2012, s. 127). Ouoba et al. (2004, s. 203-

204) identifikoval také B. subtilis a B. pumilus jako potenciální startérové kultury pro vý-

robu afrických fermentovaných fazolí.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce byla zaměřena na biogenní aminy a možnosti jejich degrada-

ce. V rámci této problematiky byl proveden také experiment, který měl za cíl prozkoumat

dekarboxylázovou aktivitu sbírkových mlékárenských kmenů s dieteticko-léčebnými účin-

ky. Degradovat biogenní aminy je možné pomocí enzymů, jako je diaminooxidáza a také

pomocí mikroorganizmů, které tímto enzymem disponují. V rámci pilotního experimentu

byla provedena degradace putrescinu pomocí diaminooxidázy. V dalším experimentu byly

z potravin izolovány mikroorganizmy degradující biogenní aminy, následně byly identifi-

kovány a u vybraných izolátů byla sledována kinetika degradace v čase v podmínkách in

vitro.

o mezi sbírkovými mlékárenskými kmeny lze nalézt dekarboxyláza pozitivní kmeny

schopné produkce biogenních aminů. Nejvyšší produkcí biogenních aminů se vy-

značoval Enterococcus faecium CCDM 922 (celková produkce

1393,0 mg·l
-1

). Ostatní testované kultury nevykazovaly tak vysokou aminogenní

aktivitu,

o diaminooxidáza degradovala většinové množství putrescinu již po první hodině

kultivace,

o byl potvrzen předpoklad nízkého záchytu degradérů biogenních aminů z potravin, z

365 vzorků potravin se podařilo izolovat a následně identifikovat 44 degradérů,

o stanovením úbytku biogenních aminů v čase metodou HPLC byla potvrzeno u

všech 7 sledovaných izolátů schopnost degradace biogenních aminů v podmínkách

in vitro,

o izolát identifikovaný jako Bacillus subtilis vykazoval nejvyšší degradační aktivitu

biogenních aminů v porovnání s ostatními zkoumanými degradéry. Degradoval

100 % putrescinu, 97 % histaminu a 92 % kadaverinu,

o testované kombinace faktorů (iniciační pH média, teplota kultivace a provzdušňo-

vání média) významně neovlivnily degradační aktivitu izolátu Bacillus subtilis, by-

ly degradovány všechny sledované biogenní aminy o 65 až 85 %.
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Degradace biogenních aminů v médiu – kmenem Bacillus altitudinis

Degradace biogenních aminů v médiu – kmenem Acinetobacter piti
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Degradace biogenních aminů v médiu – kmenem Bacillus pumilus

Degradace biogenních aminů v médiu – kmenem Bacillus safensis
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Degradace biogenních aminů v médiu – kmenem Rhizobium radiobacter
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