Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Vítková Lucie
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2015 - 2016

Název diplomové práce:
Izolace mikroorganismů degradujících biogenní aminy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Lucie Vítkové je pilotní prací, která se zabývá možností degradace biogenních aminů s použitím enzymů aminos oxidáz nebo mikroorganismů, které pravděpodobně těmito enzymy disponují, a jsou schopny snižovat obsah biogenních aminů v substrátu.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi (0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V Zlíně dne 20. 5. 2016

Podpis vedoucího diplomové práce